

Tidslinje

Tolkesagerne

APRIL 2013

Forsvarskommandoen har siden 2008 brugt 195 afghanske tolke. 37 af dem blev hyret gennem det amerikanske firma Mission Essential Personnel (MEP). Forsvaret har længe haft viden om, at tolkene bliver truet af Taleban.

MAJ 2013

Tolkepakken vedtages af S, SF, R, LA, V og K. Det betyder at tolkene kan få hjælp lokalt eller få asyl i Danmark, hvis de opfylder en række kriterier.

AUGUST 2013

De danske baser i Helmand lukker i Juli. De sidste danskere kommer hjem i august. Flere aviser bringer historier om tolke, der ikke kan få hjælp i henhold til tolkepakken. Kun 17 ud af 195 har henvendt sig. Forsvaret indleder en indsats for at få fat i tolkene. Det resulterer i, at 104 tolke har henvendt sig til den danske Task Force i marts 2014.

DECEMBER 2014

DIIS udgiver en rapport om tolkeaftalen. I alt er 99 sager behandlet af Task Forcen, kun seks afghanske tolke har fået asyl, 42 er blevet afvist. Rapporten kritiserer flere elementer i aftalen. Tolken Hector fortæller i Information, at han er blevet afvist pga. en dato på trods af konkrete trusler.

JANUAR-APRIL 2015

Tolken Aman fortæller i Politiken, at han har fået konkrete trusler, men fået afslag fra Task Forcen. Amnesty International og Refugees Welcome sender åbent brev til regeringen og opfordrer til at genforhandle aftalen.

MAJ 2015

Aman får medhold fra Task Forcen, men får afslag på visum fra Efterretningstjenesten. Flere hundrede danske Afghanistan-veteraner underskriver et åbent brev til regeringen om tolkeaftalen. Norge lemper kravene i deres tolkeaftale efter politisk pres, og understreger, at "det er ikke en sag om asylpolitik men om beskyttelse af militært personel."

JUNI-AUGUST 2015

En række politikere lover at arbejde aktivt for de afghanske tolke under valgkampen, heriblandt Jakob Elleman-Jensen (V) og Søren Pape (K). Partierne EL og KD bakker op om revidering af aftalen, sammen med ordførerne for SF og V. S forsvarer aftalen, men overvejer genforhandling. DF mener at tolkene skal blive i nærområdet.

NOVEMBER 2015

Aman kontakter Refugees Welcome. Han vil til Danmark, da han frygter for sit liv. Tolken Hector ankommer til Danmark illegalt og søger om asyl, får afslag efter usædvanligt lang ventetid.

DECEMBER 2015-JULI 2017

Tolkeaftalen forlænges igen og igen uden ændringer, i modstrid med politikernes løfter. Status i 2017: 128 sager behandlet, 6 har fået asyl, 54 har fået afslag, 30 har fået penge til intern genbosætning, 1 lønpakke, 45 er afvist.